
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E DI STAFF 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 25/05/2022

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DEGLI  ORTI

COMUNALI  IN  ZONA  CERETOLO,  CATEGORIA  PENSIONATI:  APPROVAZIONE

GRADUATORIA E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  23.12.2021,  regolarmente  esecutiva

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota

di aggiornamento per il triennio 2022 – 2024”;

• la deliberazione Consiliare n. 110 del 23.12.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022  -  2024  (art.  151,  D.Lgs.  n.

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2022, esecutiva, avente ad oggetto

“Piano Esecutivo di Gestione / Piano della performance e assegnazione risorse per il triennio

2022-2024. Approvazione”;

Richiamate altresì:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  59 del  29/09/2011 avente ad oggetto “Linee

d’indirizzo per l’assegnazione e la gestione delle zone ortive comunali: finalità e principi

generali”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 24/07/2012 avente ad oggetto “Disposizioni

attuative per l’assegnazione e la gestione delle zone ortive comunali”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 22/03/2022 avente a oggetto “Assegnazione

orti comunale nella zona ortiva di Ceretolo: disposizioni”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  123  del  6/04/2022  con  la  quale,  in  esecuzione  della

deliberazione n. 49/2022 succitata, è stato approvato un avviso pubblico per la raccolta di

domande di cittadini interessati all’assegnazione di un orto comunale nella zona di Ceretolo

per la categoria dei pensionati, fissando tempi e modalità per la presentazione delle istanze e



i criteri sulla base dei quali formare la graduatoria; 

Premesso che l'avviso ivi approvato è stato pubblicato nella pagina degli Avvisi pubblici del sito

web del Comune di Casalecchio di Reno e sono state raccolte le richieste dei cittadini interessati, su

cui il Servizio Casalecchio delle Culture, competente per materia, ha condotto la relativa istruttoria,

con queste risultanze:

• in risposta all’Avviso hanno presentato domanda di assegnazione di un orto comunale n. 23

cittadini; 

• per tutti i richiedenti, sono stati effettuati controlli dalle banche dati dell'ente riguardo alla

residenza,  all'età  anagrafica  e  all'assenza  di  assegnazioni  già  vigenti  di  orti  comunali  di

Casalecchio di Reno all'interno del medesimo nucleo familiare, rilevando un solo caso –

domanda prot. n. 12534/2022 - di insussistenza dei requisiti soggettivi stabiliti dall'Avviso

pubblico sopra citati, in termini di mancato raggiungimento dell’età minima richiesta; 

Rilevato dunque che,  a  conclusione  dell’istruttoria,  è  stata  formata  la  graduatoria  presentata  in

allegato escludendo la domanda prot. n. 12534/2022 e ordinando le restanti istanze in base ai criteri

stabiliti  dall’Avviso  pubblico  sopra  citato,  nel  rispetto  altresì  della  vigente  normativa  sulla

protezione dei dati personali;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione della  graduatoria  per  l'assegnazione di

orti  comunali  nella zona ortiva di  Ceretolo per  la  categoria  pensionati  presentata  in allegato al

presente atto, di cui diventa parte integrante e sostanziale;

Evidenziato inoltre che in base all’Avviso pubblico succitato:

• la  graduatoria  in  approvazione  con  il  presente  atto  avrà  validità  fino  al  termine  della

concessione  e  sarà  utilizzata  sino  al  suo  esaurimento  per  l’assegnazione  degli  orti

attualmente disponibili e per quelli che lo diventeranno successivamente; 

• le concessioni effettuate sulla base di tale graduatoria avranno validità sino al 30/11/2023,

fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  prorogare  tale  termine  con  proprio

provvedimento; 

Riscontrato che in base alle citate Disposizioni attuative per l’assegnazione e la gestione degli orti

comunali,  dalle  concessioni  delle  zone  ortive  effettuate  sulla  base  di  tale  graduatoria  non

discenderanno oneri a carico dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.

50/2016, il Responsabile del presente procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione

dell’atto  è  la  d.ssa  Silvia  Masi,  provvedimento  sindacale  di  nomina  recante  prot.  n.  300  del

07/01/2020;

Visti:

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e

ss.mm.ii.;

• D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;



• il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 del

Comune di  Casalecchio  di  Reno (P.T.P.C.T),  approvato con  deliberazione  di  Giunta

comunale n. 20 del 09.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;

• D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali recante disposizioni

per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al  regolamento  (UE)  n.  2016/679  del

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  di  approvare  la  graduatoria  per  l'assegnazione  di  orti

comunali nella zona ortiva di Ceretolo per la categoria pensionati presentata in allegato al presente

atto, di cui diventa parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che:

• la  graduatoria  in  approvazione  con  il  presente  atto  avrà  validità  fino  al  termine  della

concessione  e  sarà  utilizzata  sino  al  suo  esaurimento  per  l’assegnazione  degli  orti

attualmente disponibili e per quelli che lo diventeranno successivamente; 

• le concessioni effettuate sulla base di tale graduatoria avranno validità sino al 30/11/2023,

fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  prorogare  tale  termine  con  proprio

provvedimento; 

Di rendere nota la graduatoria approvata col presente atto mediante pubblicazione nella pagina degli

Avvisi pubblici del sito web del Comune di Casalecchio di Reno;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O

MASI SILVIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - ALLEGATO_Graduatoria pensionati 2022.pdf 
(impronta: D2920FC125B8FAF74D66238DC1F5A48A1AB4D6472988256E0ACDE7176D763654)


